

## 平成 18 年 11 月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成 18 年 10 月 13 日

上場会社名 ミクロン精密株式会社

(コード番号:6159 JASDAQ)

(URL <http://www.micron-grinder.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 白田 啓  
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 小松 貞生

TEL(023)688-8111

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 18 年 11 月期第3四半期財務・業績の概況(平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日)

#### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年11月期第3四半期	3,926	(10.2)	697	(89.8)	758	(64.2)	447	(68.9)
17年11月期第3四半期	3,561	(—)	367	(—)	461	(—)	265	(—)
(参考)17年11月期	4,927		563		749		367	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年11月期第3四半期	174	39	—	—
17年11月期第3四半期	110	82	—	—
(参考)17年11月期	141	72	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。  
2. 平成 17 年 11 月期第 1 四半期より四半期財務・業績の概況を作成しているため、平成 17 年 11 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。  
3. 平成 17 年 2 月 23 日付をもって普通株式 1 株につき 10 株に分割しており、平成 17 年 11 月期の 1 株当たり四半期(当期)純利益の算定にあたっては、前期首に株式分割が行われたと仮定しております。  
4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態(個別)の変動状況

(単位:百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
18年11月期第3四半期	7,865	5,849	74.4	2,277	41		
17年11月期第3四半期	6,883	5,383	78.2	2,096	09		
(参考)17年11月期	6,958	5,525	79.4	2,142	69		

#### ○添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期株主資本等変動計算書

以上

[ 添付資料 ]

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	928,447	354,026	574,420		79,252
2. 受取手形	518,627	284,266	234,360		715,662
3. 売掛金	797,609	938,205	△ 140,596		828,622
4. たな卸資産	1,726,712	1,713,110	13,601		1,714,176
5. 前払費用	17,471	16,538	932		14,193
6. 繰延税金資産	75,490	75,283	206		102,989
7. その他	45,594	43,411	2,182		21,445
貸倒引当金	△ 640	△ 480	△ 160		△ 770
流動資産合計	4,109,311	3,424,362	684,948	20.0%	3,475,572
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	558,406	584,778	△ 26,372		574,261
(2) 機械及び装置	228,309	217,270	11,039		213,760
(3) 土地	382,336	212,270	170,065		212,270
(4) その他	259,974	194,581	65,393		163,614
計	1,429,027	1,208,900	220,126	18.2%	1,163,907
2. 無形固定資産	19,449	17,435	2,014	11.6%	21,889
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,443,314	1,316,028	127,285		1,452,512
(2) 関係会社株式	519,700	550,392	△ 30,691		510,199
(3) 繰延税金資産	120,317	140,285	△ 19,967		114,036
(4) 保険積立金	207,617	209,686	△ 2,069		203,385
(5) その他	18,215	18,750	△ 535		19,186
貸倒引当金	△ 1,950	△ 1,950	—		△ 1,950
計	2,307,215	2,233,192	74,022	3.3%	2,297,370
固定資産合計	3,755,692	3,459,529	296,163	8.6%	3,483,167
資産合計	7,865,004	6,883,892	981,112	14.3%	6,958,739

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )					
I 流動負債					
1. 買掛金	295,067	276,588	18,478		274,003
2. 短期借入金	909,848	512,387	397,460		306,084
3. 未払金	112,912	115,124	△ 2,212		113,403
4. 未払法人税等	108,563	62,349	46,213		220,584
5. 前受金	178,196	134,240	43,955		75,287
6. 賞与引当金	67,785	61,935	5,849		—
7. 役員賞与引当金	18,450	—	18,450		—
8. 製品保証引当金	32,000	39,000	△ 7,000		32,000
9. その他	45,087	40,034	5,053		182,899
流動負債合計	1,767,911	1,241,661	526,250	42.4%	1,204,262
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	14,752	23,291	△ 8,539		7,037
2. 役員退職慰労引当金	233,267	235,142	△ 1,875		221,500
固定負債合計	248,020	258,434	△ 10,414	△4.0%	228,537
負債合計	2,015,931	1,500,095	515,835	34.4%	1,432,800
( 資 本 の 部 )					
I 資本金	—	651,370	—	—	651,370
II 資本剰余金	—	586,750	—	—	586,750
III 利益剰余金	—	4,096,352	—	—	4,198,541
IV 其他有価証券評価差額金	—	50,027	—	—	90,037
V 自己株式	—	△ 703	—	—	△ 760
資本合計	—	5,383,796	—	—	5,525,939
負債資本合計	—	6,883,892	—	—	6,958,739
( 純 資 産 の 部 )					
I 株主資本					
1. 資本金	651,370	—	—	—	—
2. 資本剰余金	586,750	—	—	—	—
3. 利益剰余金	4,541,763	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 1,672	—	—	—	—
株主資本合計	5,778,211	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. 其他有価証券評価差額金	70,861	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	70,861	—	—	—	—
純資産合計	5,849,072	—	—	—	—
負債純資産合計	7,865,004	—	—	—	—

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年11月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,926,027	3,561,390	364,636	10.2%	4,927,939
II 売上原価	2,670,236	2,605,399	64,837	2.5%	3,572,657
売上総利益	1,255,790	955,991	299,798	31.4%	1,355,282
III 販売費及び一般管理費	558,142	588,466	△ 30,323	△5.2%	791,806
営業利益	697,648	367,525	330,122	89.8%	563,475
IV 営業外収益	64,300	117,360	△ 53,060	△45.2%	217,141
V 営業外費用	3,476	23,097	△ 19,620	△84.9%	30,637
経常利益	758,472	461,789	296,682	64.2%	749,979
VI 特別利益	333	2,001	△ 1,667	△83.3%	1,711
VII 特別損失	1,676	13,812	△ 12,136	△87.9%	72,101
税引前四半期(当期)純利益	757,129	449,977	307,151	68.3%	679,588
税金費用	309,216	184,716	124,500	67.4%	312,137
四半期(当期)純利益	447,912	265,261	182,651	68.9%	367,451
前期繰越利益	—	77,760	—	—	77,760
四半期(当期)未処分利益	—	343,021	—	—	445,211

### 3. (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成17年12月1日 至平成18年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本											自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金								
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金					利益剰余 金合計			
				特別償却 準備金	固定資産 圧縮記帳 積立金	技術開発 積立金	別途積立 金	繰越利益 剰余金					
平成17年11月30日残高	651,370	586,750	586,750	122,967	9,019	21,344	1,800,000	1,800,000	445,211	4,198,541	△ 760	5,435,901	
四半期中の変動額													
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 82,191	△ 82,191	-	△ 82,191	
特別償却準備金の取崩し	-	-	-	-	△ 7,271	-	-	-	7,271	-	-	-	
固定資産圧縮記帳積立金の取崩し	-	-	-	-	-	△ 7,066	-	-	7,066	-	-	-	
利益処分による役員賞与	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 22,500	△ 22,500	-	△ 22,500	
四半期純利益	-	-	-	-	-	-	-	-	447,912	447,912	-	447,912	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 912	△ 912	
株主資本以外の項目の四半期 中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
四半期中の変動額合計	-	-	-	-	△ 7,271	△ 7,066	-	-	357,559	343,221	△ 912	342,309	
平成18年8月31日残高	651,370	586,750	586,750	122,967	1,747	14,277	1,800,000	1,800,000	802,770	4,541,763	△ 1,672	5,778,211	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年11月30日残高	90,037	90,037	5,525,939
四半期中の変動額			
剰余金の配当	-	-	△ 82,191
特別償却準備金の取崩し	-	-	-
固定資産圧縮記帳積立金の取崩し	-	-	-
利益処分による役員賞与	-	-	△ 22,500
四半期純利益	-	-	447,912
自己株式の取得	-	-	△ 912
株主資本以外の項目の四半期 中の変動額(純額)	△ 19,175	△ 19,175	△ 19,175
四半期中の変動額合計	△ 19,175	△ 19,175	323,133
平成18年8月31日残高	70,861	70,861	5,849,072